[image: image1.jpg]

ДУМА Черниговского РАЙОНА

________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

Принято Думой Черниговского района

21 марта 2012 года

	О Положении «Об организации предоставления дополнительного образования детей на территории Черниговского района»

Руководствуясь конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», Типовым положением об образовательном учреждении дополнительного образования детей, утверждённым Постановлением Правительства РФ от 7 марта 1995 года № 233 и   Уставом Черниговского муниципального района, Дума Черниговского района решила:

1. Принять Положение «Об организации предоставления дополнительного образования детей на территории Черниговского района». (Приложение).

2. Признать утратившим силу решение Думы Черниговского района от 24.04.2009г. № 174 «Об утверждении Положения «Об организации предоставления дополнительного образования детей на территории Черниговского района».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в  «Вестнике нормативно-правовых актов Черниговского района» приложения к газете «Новое время».

Глава Черниговского района

        В.Н. Семкин

22.03.2012г.

№ 45- НПА

Приложение

к решению Думы Черниговского района

от  22.03.2012г. № 45-НПА

ПОЛОЖЕНИЕ

«Об организации предоставления дополнительного образования детей

на территории Черниговского района»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.1998 N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Российской Федерации от 10.07.1992 N 3266-1 "Об образовании", Типовым положением об образовательном учреждении дополнительного образования детей, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 7 марта 1995 года N 233, Уставом Черниговского муниципального района.

1.2. Основные понятия

В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

1) образовательное учреждение - некоммерческая организация, осуществляющая образовательный процесс, т.е. реализующая одну или несколько образовательных программ и (или) обеспечивающая содержание и воспитание обучающихся, воспитанников;

2) дополнительное образование - процесс обучения детей по дополнительным образовательным программам;

3) дополнительные образовательные программы - образовательные программы различной направленности (научно-технической, спортивно-технической, художественной, физкультурно-спортивной, туристко-краеведческой, эколого-биологической, военно-патриотической, социально-педагогической, социально-экономической, естественно-научной), реализуемые посредством индивидуальной педагогической деятельности в различных учреждениях, имеющих соответствующую лицензию:

образование - целенаправленный процесс обучения и воспитания в интересах человека, общества, государства;

организация предоставления дополнительного образования - деятельность органов местного самоуправления Черниговского муниципального района и населения по организации предоставления возможности получения дополнительного образования на территории Черниговского муниципального района.

2. Цели и задачи организации дополнительного образования

Цель - создание эффективной системы дополнительного образования, обеспечение деятельности муниципальных  образовательных учреждений дополнительного образования детей, интеграции общего и дополнительного образования детей в образовательных учреждениях Черниговского муниципального района.

В процессе достижения цели реализуются следующие задачи:

1) реализация дополнительных образовательных программ и услуг в интересах личности ребенка, общества, государства;

2) развитие мотивации личности к познанию и творчеству;

3) обеспечение необходимых условий для личностного развития, укрепления здоровья, профессионального самоопределения и творческого труда детей в возрасте от 6 до 18 лет.

3. Система дополнительного образования

      в Черниговском муниципальном районе

3.1. Система дополнительного образования детей является частью системы образования на территории Черниговского муниципального района и включает:

1) совокупность дополнительных образовательных программ и услуг, направленных на развитие мотивации личности к познанию и творчеству, всестороннее удовлетворение образовательных потребностей детей, реализующихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Черниговского района;

2) сеть муниципальных учреждений дополнительного образования, реализующих дополнительные образовательные программы и услуги для детей.

3.2. К дополнительным образовательным программам относятся образовательные программы различной направленности: научно-технической, спортивно-технической, художественной, физкультурно-спортивной, туристко-краеведческой, эколого-биологической, военно-патриотической, социально-педагогической, социально-экономической, естественно-научной.

3.3. В системе дополнительного образования детей на территории Черниговского муниципального района действуют следующие виды учреждений дополнительного образования:

1) Муниципальное казённое образовательное учреждение дополнительного образования детей Дом детского творчества с. Черниговка Черниговского района;

2) Муниципальное казённое образовательное учреждение дополнительного образования детей Детско-юношеская спортивная школа  Черниговского района;

3) Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Детская школа искусств Черниговского района.

4. Компетенция администрации

Черниговского муниципального района

4.1. К компетенции администрации Черниговского муниципального района относятся:

4.1.1. Организация предоставления дополнительного образования по образовательным программам;

4.1.2. Создание, реорганизация и ликвидация муниципальных учреждений дополнительного образования;

4.1.3. Обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных учреждений дополнительного образования и прилегающих к ним территорий;

4.1.4 Координация деятельности муниципальных учреждений дополнительного образования по реализации федеральной, региональной и муниципальной программ развития дополнительного образования на территории Черниговского муниципального района;

4.1.5. Осуществление единой политики по формированию образовательного процесса на территории Черниговского муниципального района;

4.1.6. Реализация кадровой политики в сфере дополнительного образования, координация переподготовки и использования педагогических кадров;

4.1.7. Организация информационно-методического обеспечения муниципальных учреждений дополнительного образования в пределах компетенции;

4.1.8. Контроль за осуществлением финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений дополнительного образования;

4.1.9. Контроль за использованием имущества, переданного в оперативное управление;

4.1.10. Согласование годовых календарных учебных графиков муниципальных учреждений дополнительного образования;

4.1.11. Организация информирования граждан и других заинтересованных лиц об организации дополнительного образования в муниципальных учреждениях образования;

4.1.12. Выполнение иных полномочий в сфере образования.

5. Компетенция муниципальных

 учреждений дополнительного образования

5.1. К компетенции муниципальных  учреждений дополнительного образования относятся:

5.1.1. Самостоятельное осуществление образовательного процесса в соответствии с Уставом образовательного учреждения и лицензией;

5.1.2. Использование и совершенствование методик образовательного процесса и образовательных технологий;

5.1.3. Разработка и утверждение компонента образовательного учреждения государственного образовательного стандарта дополнительного образования, образовательных программ и учебных планов;

5.1.4. Осуществление контроля за усвоением детьми образовательных программ;

5.1.5. Материально-техническое обеспечение и оснащение образовательного процесса, оборудование помещений в соответствии с государственными и местными нормами и требованиями, осуществляемыми в пределах собственных финансовых средств;

5.1.6. Привлечение для деятельности, предусмотренной Уставом образовательного учреждения, дополнительных источников финансовых и материальных средств;

5.1.7. Подбор, прием на работу и расстановка кадров, ответственность за уровень их квалификации;

5.1.8. Разработка и утверждение по согласованию с органами местного самоуправления календарных учебных графиков;

5.1.9. Разработка и принятие правил внутреннего трудового распорядка образовательного учреждения и иных локальных актов;

5.1.10. Предоставление учредителю и общественности ежегодного отчета о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств;

5.1.11. Осуществление иной деятельности, не запрещенной законодательством Российской Федерации и предусмотренной Уставом образовательного учреждения.

5.2. Учреждение несет в установленном законодательством Российской Федерации порядке ответственность за:

5.2.1. Невыполнение функций, определенных его Уставом;

5.2.2. Соответствие форм, методов и средств организации образовательного процесса возрасту, интересам и потребностям детей;

5.2.3. Реализацию не в полном объеме образовательных программ в соответствии с утвержденными учебными планами;

5.2.4. Качество реализующих образовательных программ;

5.2.5. Жизнь и здоровье детей и работников учреждения во время образовательного процесса,

5.2.6. Нарушение прав и свобод обучающихся и работников учреждения.

6. Финансирование муниципальных учреждений

дополнительного образования

6.1. Финансирование учреждений дополнительного образования осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

6.2. Финансовые средства муниципальных учреждений дополнительного образования образуются за счет:

6.2.1. Средств местного бюджета;

6.2.2. Средств родителей (законных представителей);

6.2.3. Дополнительных финансовых средств за счет предоставления платных дополнительных образовательных услуг и за счет деятельности, предусмотренной Уставом образовательного учреждения;

6.2.4. Добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц;

6.2.5. Иных источников доходов, предусмотренных законодательством Российской Федерации.